PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 076/2016

Data: 02 de maio de 2016.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Victório Nissola.

Bruno Stellato – PDT e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Victório Nissola.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de maio de 2016.

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	VERGÍLIO DALSÓQUIO
[bookmark: _GoBack]Vereador REDE

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

VICTÓRIO NISSOLA

DATA DE NASCIMENTO: 10/03/1941

NATURALIDADE: GUAPORÉ – RS

ESTADO CIVIL: CASADO

ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL

FILHOS: Isabel Nissola, Elisabeth Nissola, Ijair Nissola, Iselson Nissola, Iliane Nissola e Francielle Nissola.

Filho de Primo Nissola e Luiza Garbin, chegou em Sorriso – MT no ano de 1989, vindo de Chapecó Santa Catarina, onde foi vereador por cinco mandatos.

Chegando em Sorriso, trabalhou com madeireira durante muitos anos.

Casou-se com Maria Catarina Pagnosati Nissola no ano de 1962, constituindo nesta cidade uma família de seis filhos, onze netos e dois bisnetos.

O Sr. Nissola e o sua esposa sempre foram muito engajados em fortalecer a comunidade em que viviam. Foi presidente da comunidade da Paróquia  São Pedro Apóstolo, durante a gestão de 1988 a 2000, Patrono do CTG recordando os Pagos e Presidente da Exporriso.  Eleito Primeiro servidor Padrão da Prefeitura trabalhando durante o ano de 1998 a 2000, na Secretaria de Seviços Urbanos e Limpeza.

Também eleito suplente de vereador assumindo no ano de 2000.

Sempre participante atuante na terceira idade sendo Presidente no ano de 2005.

Senhor Nissola também faz jús a este titulo por ter trabalhado em prol do nosso Município, e por este motivo merece ser considerado e receber o título de cidadão Sorrisense.

No ano de 2005 foi Presidente da Terceira Idade na cidade de Sorriso – MT.